



GOBIERNO MUNICIPAL 2018-2021

SALAMANCA

FIRMES EN LA VERDAD

C. NIRVANA SERRATO.

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de **FOLIO 01708121** recibida a través del sistema **INFOMEX** el día 03 de agosto de 2021 mediante la cual solicita lo siguiente:

“ESTUDIO SOBRE LAS INFRACCIONES QUE SE REALIZAN EN EL MUNICIPIO 1.- ¿Nombre del titular de seguridad pública? 2.- ¿Nombre del Titular de tránsito y/o movilidad? 3.- ¿Número de policías viales? 4.- ¿Número de infracciones anuales? 5.- ¿Número de infracciones por policía vial por día? 6.- ¿Cuáles son las 10 infracciones más frecuentes? 7.- ¿Cuál es el número de patrullas? 8.- ¿Cuentan o contaron con un sistema móvil o digital para registro de infracciones? ¿O se hacen a lápiz y papel? 9.- ¿En qué ocasiones retiran documentos al infraccionar? 10.- ¿Cuál es el número telefónico del área de tránsito y/o movilidad? Nota Las preguntas son referentes al periodo actual o más reciente disponible En caso de haberme dirigido al correo equivocado, ¿A qué correo o teléfono podría ponerme en contacto? Sin más por el momento quedo pendiente y agradecida por la atención prestada a este correo.”(SIC)

Esta Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Salamanca Guanajuato le responde de acuerdo a los datos proporcionados por **Dirección de Seguridad Pública y Tránsito y Vialidad**.

Dirección de Seguridad Pública.

1.-1, Nombre del titular de seguridad pública?; Al respecto me permito informar que el Suboficial Rodolfo Cruz Nicolas se encuentra Asignado a la Dirección General de Seguridad del Municipio de Salamanca, Gto.

Par lo que respecta a la información solicitada de policía vial en los puntos 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10 corresponde al ámbito de competencia y atribuciones de la Dirección General de Movilidad, de conformidad al artículo 193 y 194 del Reglamento de la Estructura Orgánica de la Administración Pública Municipal Centralizada del Municipio de Salamanca, Guanajuato, por lo cual no se cuenta con los datos estadísticos solicitados.

Tránsito y Vialidad.

1. El C. José Carlos Baca González, es el titular de la Dirección de Tránsito y Vialidad, en este municipio de Salamanca, Guanajuato.
2. En la presente Administración Pública Municipal, no hay policías viales.
3. Actualmente la planilla de la Dirección de Tránsito y Vialidad, cuenta con estado de fuerza de 88 elementos.
4. En el año 2020, se tuvo un total 13,185 infracciones elaboradas.
5. No se cuenta con un número exacto de infracciones elaboradas por día por cada elemento, ya que actualmente el personal trabaja por turnos.
6. Las infracciones más frecuentes son estacionarse en lugar prohibido, doble fila, por no

Dirección de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Salamanca, Guanajuato.

Dirección: Calle Mina #100 (Edificio Paola), 2do. Piso, despacho #201, zona centro.

Tels. (464) 64 7 41 15 y (464) 126 40 87

Correo. uaip@salamanca.gob.mx



GOBIERNO MUNICIPAL 2018-2021

SALAMANCA

FIRMES EN LA VERDAD

respetar señalamientos viales. estacionarse en un lugar exclusivo para personas con capacidades diferentes. conducir sin casco, falta de verificación vehicular, no respetar la luz roja del semáforo, conducir en estado de ebriedad, no guardar distancia de vehículo y realizar corte de circulación sin precaución alguna.

7. Se cuenta con un total de 38 unidades adscritas a la Dirección de Tránsito y Vialidad.

No se cuenta actualmente con ningún registro móvil.

9. Se detienen documentos cuando se comete una infracción flagrante al reglamento de Vialidad, para el municipio de Salamanca, Guanajuato.

el presente con fundamento en los artículos 7 fracción XII 3, 26, 28, 47 y 99 y demás relativos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Guanajuato.

Sin otro particular quedo de Usted como se segura y atenta servidora para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE

Salamanca, Guanajuato a 17 de agosto de 2021.



LICENCIADA NANCY BIRIDIANA MARTÍNEZ VILLALOBOS
DIRECTORA DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA DE SALAMANCA.

GOBIERNO MUNICIPAL 2018-2021
SALAMANCA
FIRMES EN LA VERDAD
DIRECCIÓN DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACIÓN